
 

Zápis z pravidelného jednání PS PPP 

dne 3. 4. 2024 

 
 
Agenda:  

- Vázaná živnost 

- Zákon o veřejné zdravotní pojištění 

- Národní rada pro duševní zdraví 

- Atraktivita psychoterapie v širším kontextu 

- Třístupňový model psychoterapie 

- Lékařská psychoterapie 
- Meziresortní skupina PPP 
- Podklad pro realizaci živnosti psychoterapeutické poradenství v praxi 

 
 
Vázaná živnost  

- Psychoterapeutické poradenství – došlo ke shodě s MPO i v oblasti diskutovaných 
akreditovaných zařízeních; dále bude vymezení případně řešeno v meziresortním 
připomínkovém řízení; dle současného návrhu to nebude součástí jedné vázané živnosti 
s psychologickým poradenstvím a diagnostikou; komplexní psychoterapeutický vzdělávací 
program – bude řešeno v rámci MPS PPP 

- Psychologické poradenství a diagnostika – návrh na zpřísnění podmínek (omezení na 
magisterské studium, nikoliv vysokoškolské), rozšíření obsahové náplně živnosti; vyšlo ze strany 
Unie psychologických asociací; v roce 2016 nejspíš docházelo k úpravám ve školském zákoně, 
proto je tam vymezení tohoto roku; diagnostika vs. klinická diagnostika – zde je možné 
s ohledem na potřebu diagnostiky pro práci psychologů mimo zdravotnictví pojem diagnostika 
využít; doplnit větu: „Předmětem živnosti není činnost lékařů a nelékařských zdravotnických 
pracovníků při poskytování zdravotních služeb a nesmí tyto činnosti ani nahrazovat.“ 

Stanovisko: 
PS PPP doporučuje doplnit do obsahové náplně živnosti Psychologické poradenství a diagnostika větu 
„Předmětem živnosti není činnost lékařů a nelékařských zdravotnických pracovníků při poskytování 
zdravotních služeb a nesmí tyto činnosti ani nahrazovat.“ Jinak je přeložený návrh ze strany PS PPP 
akceptovatelný. 
Ano: 11 
Ne: 0 
Zdržel se: 2 

- dle předpokládaného procesu přijímání zákona s účinností od 1. 1. 2026 

 
Zákon o veřejné zdravotní pojištění  

- v zákoně je i doplnění k indikaci psychologem; v dubnu bude předkládáno do meziresortního 
připomínkového řízení 

 
Národní rada pro duševní zdraví  

- poslední téma nesouvisela přímo s činností skupiny (NAKOL a péče o duševní zdraví v resortu 
práce a sociálních věcí a školství); MŠMT – řeší oblast duševního zdraví, např. zavádění podpory 
psychologů ve školách, rozšíření principů práce konceptu Tým duševní zdraví pro děti a mládež 
(dusevnizdraviprodeti.cz), v diskusích tzv. redesign školských poradenských pracovišť (např. 
ukotvení týmů pro školy u SVP či PEPSY poraden) 

https://www.dusevnizdraviprodeti.cz/
https://www.dusevnizdraviprodeti.cz/


Atraktivita psychoterapie v širším kontextu 
- vyjasnění pojmů – zviditelnění oblasti duševního zdraví nutné s vyjasněním používaných pojmů 

pro snazší směrování a napojování; psychoterapie je součástí oblasti duševního zdraví;  
- NZIP připravuje sekci k tématu duševního zdraví 

Úkol: I. Svobodová zjistí podrobnosti o sekci na NZIP. 
 
Třístupňový model psychoterapie 

- bylo požádáno o schůzku k předjednání výkonů před oficiálním projednání pracovní skupina k 
seznamu zdravotních výkonů – zatím není termín 

- zdravotní pojišťovny mají o schůzku zájem, jako důležité vidí ujednocení pod jednou 
odborností (návrh tak byl připraven, jen tam jsou sdílené výkony); 

- udržet podmínku, kdy psychologové jsou pouze v 1. stupni 
 
Lékařská psychoterapie 

- začátkem března došly připomínky od odboru legislativy MZd, zapracována i změna na 
zapracování psychoterapeutického výcviku do pracoviště I. typu 

- bylo potřeba ujasnit podmínky pro akreditovaná zařízení a pro školitele (rozšiřovali se 
o psychologa než povolání lékaře); schválit to musí akreditační komise, pak může jít na 
vzdělávací radu lékařů a následně do Věstníku; 

- nyní tedy není jediné pracoviště akreditované (nejsou nastaveny podmínky) 
- nutné pojmově ještě sjednotit, ke zvážení také vypustit kurz psychoterapie, který už je obsažen 

v samotném výcviku; upřesnit i požadavky/parametry např. počet výkonů 
- přepokládaný termín začátek druhé poloviny roku 2024, pokud nenastanou komplikace 

v rámci připomínkového řízení 
 
Meziresortní skupina PPP 

- zástupci ministerstev na úrovni referentů, velmi heterogenní, stejně tak i ve využívání 
terminologie, různá motivace; někde je již ukotveno, někde se ukotvuje nově 

- vhodné užší provázání s PS PPP a výstupy a řešení, která jsou již funkční ve zdravotnictví 
- témata – kritéria výcviku a návrh institutů; konkretizaci si pak mohou řešit jednotlivé resorty 

samy 
 
Podklad pro realizaci živnosti psychoterapeutické poradenství v praxi 

- připravit návrh, pak rozprava se vzdělavateli a předložení MPS PPP k diskusi v resortech 
- současná kritéria pro výcviky viz Schvalování psychoterapeutických výcviků - Klinická 

psychologie - katedra | IPVZ 
- Téma pro příští schůzku. 

 
 
Další termíny jednání:  
22. 5. 15:30 - 17:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ppo.mzcr.cz/workGroup/4
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/4
https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/klinicka-psychologie/schvalovani-psychoterapeutickych-vycviku
https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/klinicka-psychologie/schvalovani-psychoterapeutickych-vycviku

